« Ego Richardus, Dei gratia et sancti Petri Capuæ princeps, ab hac hora et deinceps ero fidelis sanctæ Romanæ Ecclesiæ et Apostolicæ Sedi, et tibi domino meo Gregorio universali papæ. In consilio, vel in facto, unde vitam aut membrum per-

das, vel captus sis mala captione, non ero. Consilium, quod mihi credideris, et contradixeris ne illud manifestem, non manifestabo ad tuum damnum, me sciente. Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, tibi que adjutor ero, ad tenendum et acquirendum et defendendum regalia S. Petri, ejusque possessiones recta fide contra omnes homines, et adjuvabo te, ut secure et honorifice teneas papatum Romanum, terram S. Petri; et principatus nec invadere, nec acquirere quæram, nec etiam deprædari præsumam, absque tua tuorumque successorum, qui ad honorem S. Petri intraverint, certa licentia, præter illam, quam tu mihi concedes, vel tui concessuri sunt successores. Pensionem de terra sancti Petri, quam ego teneo et tenebo, sicut statutum est, recta fide studebo ut illam sancta Romana annualiter habeat Ecclesia. Omnes quoque Ecclesias, quæ in mea persistunt dominatione, cum earum possessionibus, dimittam in tuam potestatem, et defensor illarum ero ad fidelitatem sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Regi vero Henrico, cum a te admonitus fuero, vel a tuis successoribus, jurabo fidelitatem; salva tamen fidelitate sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Et si tu vel tui successores ante me ex hac vita migraverint, secundum quod monitus fuero a melioribus cardinalibus, et clericis Romanis et laicis, adjuvabo ut papa eligatur et ordinetur ad honorem sancti Petri. Hæc omnia suprascripta observabo sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et tibi recta fide. Et hanc fidelitatem observabo tuis successoribus ad honorem sancti Petri ordinatis, si mihi firmare voluerint investituram a te mihi concessam. Actum Capuæ octavo kal. Octobris, Indictione duodecima ».

64. *Cyriacum episcopum Carthaginensem male habitum a suis consolatur Gregorius et populum arguit.* — Ubi dum adhuc maneret idem Pontifex Gregorius, litteras accepit a Cyriaco episcopo Carthaginensi, quibus significavit, quæ passus fuerit a suis concivibus Christianis et ejusdem Ecclesiæ clericis, qui eum apud regem Arabum accusarunt, a quo publice verberibus fuisset affectus. Quibus acceptis Gregorius, litteras binas Carthaginem misit, quarum alteris redarguit cives et clericos, alteris vero ipsum est consolatus Cyriacum. Extant utraque datæ ante duodecimum kalendas Octobris¹. Ad plebem autem et clerum, post multa quibus eos est hortatus ad pacem, hæc habet de his quæ contra suum episcopum perpetrassent, luctu quidem digna: « Pervenit quippe ad aures nostras quosdam vestrum irreligiose in legem Christi contra Christum Cyriacum venerabilem fratrem nostrum, vestrum vero archiepiscopum et magistrum, imo vero vestri Christum, apud Sarracenos sic accusasse, jurgiis detractionis sic lacerasse, ut inter latrones numeraretur, verberibus nudus cæderetur. O exemplum iniquum, vestri et universæ sanctæ Ecclesiæ dedecoris exemplum! Christus iterum capitur, falsis accusatoribus et testibus